
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 2.088 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 2088

COMISION DE CULTURA

Impreso el día 25 de abril de 2007
Término del artículo 113: 7 de mayo de 2007

SUMARIO: Premio Oscar a la mejor música por el
film Babel otorgado al compositor argentino Gus-
tavo Santaolalla. Expresión de beneplácito.

1. Ferrigno, De Brasi y Marino (J. I.). (134-
D.-2007.)

2. Canteros. (454-D.-2007.)
3. Tulio. (631-D.-2007.)
4. Oviedo. (951-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los proyec-
tos de declaración de los señores diputados Ferrigno,
De Brasi y Marino (J. I.), el de la señora diputada Tulio
y el de la señora diputada Oviedo y el proyecto de
resolución del señor diputado Canteros por los que
se expresa beneplácito por la trayectoria del compo-
sitor y músico argentino Gustavo Santaolalla al obte-
ner el Premio Oscar a la música original por la pelícu-
la Babel; y, por las razones expuestas en el informe
que se acompaña y las que dará el miembro informan-
te, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la trayectoria del com-
positor y músico argentino Gustavo Santaolalla y
por la obtención del Premio Oscar a la mejor música
original por el film Babel, con que fuera galardona-
do por la Academia de Artes y Ciencias Cinemato-
gráficas de Hollywood en la 79ª ceremonia de en-
trega de los mencionados premios.

Sala de la comisión, 11 de abril de 2007.

Jorge E. Coscia. – Eduardo Di Pollina. –
Luciano R. Fabris. – Nélida M. Mansur.
– Ana Berraute. – María C. Alvarez
Rodríguez. – Rosana A. Bertone. –

Delia B. Bisutti. – Santiago Ferrigno.
– Luis A. Galvalisi. – Jorge A. Garrido
Arceo. – Luis A. Ilarregui. – José E.
Lauritto. – Juliana I. Marino. – Araceli
E. Méndez de Ferreyra. – Ana M.
Monayar. – Olinda Montenegro. –
Norma E. Morandini. – Stella M. Peso.
– Hugo G. Storero. – Rosa E. Tulio.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado los pro-
yectos de declaración de los señores diputados
Ferrigno, De Brasi y Marino (J. I.), el de la señora
diputada Tulio y el de la señora diputada Oviedo y
el proyecto de resolución del señor diputado Can-
teros por los que se expresa beneplácito por la tra-
yectoria del compositor y músico argentino Gusta-
vo Santaolalla al obtener el Premio Oscar a la música
original por la película Babel. Luego del análisis de
las iniciativas mencionadas, ha creído conveniente
dictaminarlas favorablemente, en forma unificada,
con modificaciones, como proyecto de resolución.

Jorge E. Coscia.

ANTECEDENTES

1
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito por la trayectoria del compositor y
músico argentino Gustavo Santaolalla y por la obten-
ción del Premio Oscar a la mejor música original por
la película Babel, otorgado por la Academia de Artes
y Ciencias Cinematográficas de Hollywood.

Santiago Ferrigno. – María S. De Brasi.
– Juliana I. Marino.



2 O.D. Nº 2.088 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

2
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar el beneplácito por el Premio Oscar obte-
nido por el compositor y músico argentino Gusta-
vo Santaolalla a la mejor música original por el film
Babel, otorgado por la Academia de Artes y Cien-
cias Cinematográficas de Hollywood.

Gustavo J. A. Canteros.

3
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su beneplácito y felicitaciones al músico, compo-
sitor y productor Gustavo Santaolalla por haber sido

galardonado con la estatuilla de los premios Oscar
bajo la nominación de mejor partitura original por el
film Babel del director mexicano Alejandro González
Iñárritu.

Rosa E. Tulio.

4
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su beneplácito por el Premio Oscar, obtenido dos
años consecutivos por el músico y compositor Gus-
tavo Santaolalla, en la categoría mejor banda musi-
cal, y en reconocimiento a sus logros artísticos y al
interés que ha demostrado por el desarrollo cultu-
ral.

Alejandra B. Oviedo.


